
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PNRR: DIGITALIZZAZIONE DEA. ACQUISTI ANCILLARI. FORNITURA, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER L’EFFETTO DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DI HARDWARE E 
SOFTWARE VARI.  CUP:C39I21000040001. CIG:  B592CBCFBB, B571401334, 
B5867294A2, B585F0C2A4

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. 

Con note prot. n. 66926 del 21.06.2024, prot. n. 76484 del 15.07.2024 e prot. n. 82712 del 
01.08.2024 del Dirigente Analista della S.S.A. ICT sono state richiesta l’attivazione di diversi servizi 
e l’acquisizione di hardware vari propedeutici all’adesione ai finanziamenti PNRR “Digitalizzazione 
DEA” (acquisti ancillari), tra le quali:

PRODOTTO DITTA
Adeguamenti ECG Mortara Instrument Europe Srl
Adeguamenti ECG M.P.Technologies Srl
Hardware sale operatorie Noris Srl Unipersonale
Wifi Telecom Italia Spa

Successivamente, con nota prot. n. 103365 del 30.09.2024 della S.S.A ICT è stato 
dettagliato in merito alla scelta delle aziende fornitrici, che “...gli ambienti di sala operatoria 
richiedono l’acquisizione di hardware specifico, in particolare fanless e/o a bassissime emissioni di 
particolato, con la possibilità di sanificazione con reagenti chimici aggressivi, in modo che lo 
strumento possa non contaminare l’ambiente (che ha classificazione di sterilità alta. Anche 
l’acquisizione di materiale emettente radiazioni elettromagnetiche, pur di bassa intensità come 
quelle wifi, deve essere attenzionato in quanto le frequenze operative devono poter essere scelte 
per non interferire in alcun modo con l’apparecchiatura di sala operatoria…”

Preso atto di quanto sopra esplicato, la S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale, ha provveduto ad avviare, tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(ME.PA.), le seguenti Trattative Dirette (T.D.), alle condizioni economiche che vengono di seguito 
riportate:

TD: 5052970
DITTA: Mortara Instrument Europe Srl
CIG: B592CBCFBB
SEDE LEGALE: via G.di Vittorio 21/B, 40013 Castel Maggiore (BO)
PARTITA IVA: 00673881207
TEL: 051 2987811
PEC: direzione.mortara@pecpostecloud.it



3

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE:

Descrizione Prezzo Anno Unitario
Canone annuo dell’assistenza e manutenzione 
sistemistica ed applicativa del SW Eli -link ASL 
AL. Territorio e Ospedali con integrazioni

Euro 10.000,00 Iva esclusa

Descrizione Prezzo unitario
Attività a corpo per Servizi professionali richiesti 
come installazione, configurazione, integrazione 
e formazione

Euro 3.500,00 Iva esclusa

Descrizione Prezzo unitario
Attivazione una tantum licenze Dicom su 
Elettrocardiografi

Euro 800,00 Iva esclusa

Prezzo totale Licenze
Euro 27.200,00 Iva esclusa

Importo complessivo: Euro 40.700,00 Iva 22% Esclusa, Euro 49.654,00 Iva 22% Inclusa 

TD: 5043518
DITTA:  M.P.Technologies Srl
CIG: B571401334
SEDE LEGALE: Corso Susa 242, 10098 Rivoli (TO)
PARTITA IVA: 10537870015
TEL: 0119538333
PEC: motechnologies@legalmail.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE:

Descrizione Quantità
Volumi Dati MUSE NX: Medio 1
Estrazione Dati da MUSE a XML 1
Service Support 1
ITPS Orders One Site Configuration 1

Importo complessivo: Euro 14.500,00 Iva 22% Esclusa, Euro 17.690,00 Iva 22% Inclusa 

TD: 5050346
DITTA: Noris Srl Unipersonale
CIG: B5867294A2
SEDE LEGALE: P.zza Alpini d’Italia 11 – 43015 Ponte Taro di Noceto (PR)
PARTITA IVA: 02084790340
TEL: 0521 615157 
PEC: postacert@pec.noris-mdn.com

PRODOTTO QUANTITA’ PREZZO UNITARIO PREZZO TOTALE
Cart computer. I5 1135G7.24 
Fanless. PCT.TPM

16,00 Euro 3.900,00 Euro 62.400,00

Tastiera Medicale in silicone 16,00 Euro 110,00 Euro 1.760,00



4

c/touchpad e tastierino
Mause laser medicale in gomma 
siliconica usb

16,00 Euro 60,00 Euro 960,00

Lettore barcode palmare Hr32 
Marlin II 2D CMOS

16,00 Euro 156,00 Euro 2.496,00

Braccio pivot + flexion port 
300+350 mm su estrusi verticale 
da parete IDT. Completo di 
supporto per tastiera

16,00 Euro 1.288,00 Euro 20.608,00

Consegna, installazione e collaudo 1,00 Euro 8.000,00 Euro 8.000,00
Confezioni da 2 batterie xl 10,00 Euro 420,00 Euro 4.200,00
6 – slot charger + 24V/250W 
adaptator

4,00 Euro 460,00 Euro 1.840,00

Lettore barcode Hr32 Marlin II 2D 
CMOS Mega Pixel Wirwless 
Blethooth Health Care Hand Held
Reader (white Antimicrobical 
surface) with stand/docking 
station, USB cable and multiplug 
adapter

10,00 Euro 303,00 Euro 3.030,00

Importo complessivo: Euro 105.294,00 Iva 22% Esclusa, Euro 128.458,68 Iva 22% Inclusa 

TD: 5051003
DITTA: Telecom Italia Spa 
CIG: B585F0C2A4
SEDE LEGALE: Via gaetano Negri 1, 20123 Milano
PARTITA IVA: 00488410010
TEL: 08 85951
PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE:

Descrizione Codice prodotto Quantità
Meraki access point MR36-HW 15
Meraki MR Enterpraise License 3YR 
(36 Mesi)

Lic – ENT 3YR 15

Importo complessivo: Euro 15.000,00 Iva 22% Esclusa, Euro 18.300,00 Iva 22% Inclusa 

Importo Totale Offerte: Euro 175.494,00 Iva 22% esclusa, Euro 214.102,68 Iva 22% Inclusa

Per le aggiudicazioni in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da 
disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Tutto ciò premesso, la S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti - Patrimoniale 
ritiene di aggiudicare alla Ditte summenzionate, mediante effettuazione di affidamenti diretti, ai 
sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, il 



5

materiale in argomento per un importo contrattuale presunto ammontante ad Euro 175.494,00    
I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 214.102,68 I.V.A. 22% inclusa.

Alla presente procedura vengono attribuiti i CIG n. B592CBCFBB, B571401334, 
B5867294A2, B585F0C2A4, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come 
prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di CIG per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati della PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC – MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”).

I rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie, derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento, saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018  per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammonta ad Euro 
214.102,68  I.V.A. inclusa 22% per l’anno in corso, nei fondi codificarti PNDG stanziati con la DGR 
della Regione Piemonte n. 25-5186 del 14 giugno 2022 di riparto agli enti del Servizio Sanitario 
Regionale delle risorse del PNRR - CUP: C39I21000040001, a disposizione della S.C. Tecnico–
Tecnologie Biomediche – Codice Budget 7ED - ed è riconducibile ai seguenti conti:

CONTO TRATTATIVE COSTO IVA 22% INCLUSA
01.11.302 (Software) S.C 
Tecnico – Tecnologie 
Biomediche, Codice Budget 
7ED

5043518, 5052970, 5051003 Euro 85.644,00

01.12.07.05 (Attrezzature 
Informatiche)  S.C Tecnico – 
Tecnologie Biomediche, Codice 
Budget 7ED, codice ID 
richiesta attrezzature n. 3082

5050346 Euro 128.458,68

Si ritiene, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di consentire in tempi brevi la 
conclusione dell’iter procedurale.

Tutto ciò premesso:



6

DETERMINA

1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un 
affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, il materiale in oggetto, propedeutici all’adesione di finanziamenti PNRR, alla 
seguenti Ditte, alle sottoelencate condizioni economiche:

TD: 5052970
DITTA: Mortara Instrument Europe Srl
CIG: B592CBCFBB
SEDE LEGALE: via G.di Vittorio 21/B, 40013 Castel Maggiore (BO)
PARTITA IVA: 00673881207
TEL: 051 2987811
PEC: direzione.mortara@pecpostecloud.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE:

Descrizione Prezzo Anno Unitario
Canone annuo dell’assistenza e manutenzione 
sistemistica ed applicativa del SW Eli -link ASL 
AL. Territorio e Ospedali con integrazioni

Euro 10.000,00 Iva esclusa

Descrizione Prezzo unitario
Attività a corpo per Servizi professionali richiesti 
come installazione, configurazione, integrazione 
e formazione

Euro 3.500,00 Iva esclusa

Descrizione Prezzo unitario
Attivazione una tantum licenze Dicom su 
Elettrocardiografi

Euro 800,00 Iva esclusa

Prezzo totale Licenze
Euro 27.200,00 Iva esclusa

Importo complessivo: Euro 40.700,00 Iva 22% Esclusa, Euro 49.654,00 Iva 22% Inclusa 

TD: 5043518
DITTA: M.P.Technologies Srl
CIG: B571401334
SEDE LEGALE: Corso Susa 242, 10098 Rivoli (TO)
PARTITA IVA: 10537870015
TEL: 0119538333
PEC: motechnologies@legalmail.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE:

Descrizione Quantità
Volumi Dati MUSE NX: Medio 1
Estrazione Dati da MUSE a XML 1
Service Support 1
ITPS Orders One Site Configuration 1



7

Importo complessivo: Euro 14.500,00 Iva 22% Esclusa, Euro 17.690,00 Iva 22% Inclusa 

TD: 5050346
DITTA: Noris Srl Unipersonale
CIG: B5867294A2
SEDE LEGALE: P.zza Alpini d’Italia 11 – 43015 Ponte Taro di Noceto (PR)
PARTITA IVA: 02084790340
TEL: 0521 615157 
PEC: postacert@pec.noris-mdn.com

PRODOTTO QUANTITA’ PREZZO UNITARIO PREZZO TOTALE
Cart computer. I5 1135G7.24 
Fanless. PCT.TPM

16,00 Euro 3.900,00 Euro 62.400,00

Tastiera Medicale in silicone 
c/touchpad e tastierino

16,00 Euro 110,00 Euro 1.760,00

Mause laser medicale in gomma 
siliconica usb

16,00 Euro 60,00 Euro 960,00

Lettore barcode palmare Hr32 
Marlin II 2D CMOS

16,00 Euro 156,00 Euro 2.496,00

Braccio pivot + flexion port 
300+350 mm su estrusi verticale 
da parete IDT. Completo di 
supporto per tastiera

16,00 Euro 1.288,00 Euro 20.608,00

Consegna, installazione e collaudo 1,00 Euro 8.000,00 Euro 8.000,00
Confezioni da 2 batterie xl 10,00 Euro 420,00 Euro 4.200,00
6 – slot charger + 24V/250W 
adaptator

4,00 Euro 460,00 Euro 1.840,00

Lettore barcode Hr32 Marlin II 2D 
CMOS Mega Pixel Wirwless 
Blethooth Health Care Hand Held
Reader (white Antimicrobical 
surface) with stand/docking 
station, USB cable and multiplug 
adapter

10,00 Euro 303,00 Euro 3.030,00

Importo complessivo: Euro 105.294,00 Iva 22% Esclusa, Euro 128.458,68 Iva 22% Inclusa 

TD: 5051003
DITTA: Telecom Italia Spa 
CIG: B585F0C2A4
SEDE LEGALE: Via gaetano Negri 1, 20123 Milano
PARTITA IVA: 00488410010
TEL: 08 85951
PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE:

Descrizione Codice prodotto Quantità
Meraki access point MR36-HW 15
Meraki MR Enterpraise License 3YR 
(36 Mesi)

Lic – ENT 3YR 15



8

Importo complessivo: Euro 15.000,00 Iva 22% Esclusa, Euro 18.300,00 Iva 22% Inclusa 

Importo Totale Offerte: Euro 175.494,00 Iva 22% esclusa, Euro 214.102,68 Iva 22% Inclusa

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie, derivanti dall’adozione del 
presente provvedimento, mediante lettera commerciale.

3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i beni in esame non risultano compresi tra le 
categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a..

4) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammonta a 
Euro 214.102,68 I.V.A. inclusa 22% per l’anno in corso, nei fondi codificarti PNDG stanziati con la 
DGR della Regione Piemonte n. 25-5186 del 14 giugno 2022 di riparto agli enti del Servizio 
Sanitario Regionale delle risorse del PNRR - CUP: C39I21000040001, a disposizione della S.C. 
Tecnico–Tecnologie Biomediche – Codice Budget 7ED - ed è riconducibile ai seguenti conti:

CONTO TRATTATIVE COSTO IVA 22% INCLUSA
01.11.302 (Software) S.C 
Tecnico – Tecnologie 
Biomediche, Codice Budget 7ED

5043518, 5052970, 5051003 Euro 85.644,00

01.12.07.05 (Attrezzature 
Informatiche)  S.C Tecnico – 
Tecnologie Biomediche, Codice 
Budget 7ED, codice ID richiesta 
attrezzature n. 3082

5050346 Euro 128.458,68

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art 28, 2° 
comma, L.R. n. 10/1995, al fine di consentire in tempi brevi la conclusione dell’iter procedurale. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



9

Proposta 727/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025:    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: PNDG
Conto n.: 01.11.03.02 – 01.12.07.05       Importo:214.102,68

NOTE 

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 214.102,68 oneri fiscali inclusi 
(servizio 7ED) è relativo al Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) di cui il finanziamento 
ripartito agli enti del Servizio Sanitario Regionale con  la DGR 25-5186 del 14 giugno 2022 a cui è 
stato assegnato il codice “PNDG “ al conto 01.11.03.02 “ Software”  per euro 85.644,00 e al conto 
01.12.07.05”Attrezzature informatiche” per euro 128.458,68.

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-04-02T13:55:45+0200
	GIANNI MUSSO




